
 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE 

 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 
 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 179 del 23.11.2020 
 

 
Oggetto: Delibera GRT 11 ottobre 2016, n. 995 Schema di accordo contrattuale relativo alla 
definizione dei rapporti giuridici ed economici tra soggetti pubblici e soggetti gestori delle 
strutture socio-sanitarie accreditate per l’erogazione di prestazioni a favore di anziani non 
autosufficienti - Proroga Convenzioni sottoscritte dalla SdS Area Pratese. 
 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n.267/2000. 
Il Direttore 
Dott. ssa Lorena Paganelli 
(firmato in originale) 

 

IL DIRETTORE 

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e 
Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) 
del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 
delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate 
dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate 
ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Preso atto che la SdS, con la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 18.03.2015 ha provveduto ad 
individuare nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per l’intera Area Pratese 
e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio sanitari per l’intera Area Pratese;  
 
Considerato che a seguito di tale Deliberazione in data 22.01.2016 per la durata di anni 3 (tre) sono 
state sottoscritte rispettivamente una Convenzione tra la SdS Area Pratese, l’Azienda USL 4 e i Comuni 
dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Sanitari e una Convenzione tra la SdS Area Pratese e i 
Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali, entrambe in scadenza al 31.12.2018; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio 
sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione di 
procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio sanitarie, a far 
data dal 01.01.2019; 



 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese dei 
servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ (l.r. 
40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un crono 
programma di massima delle stesse; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività 
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai 
sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di 
Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - 
Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 
 
Preso atto della Deliberazione Assemblea SdS n. 24 del 09/12/2019 “Convenzione per la gestione in 
forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie 
afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) 
L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, 
sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 
07/03/2019. Elenco servizi e attività in gestione diretta dal 01.01.2020.”, con la quale è stato approvato 
un ulteriore elenco di Servizi e Attività oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese a 
partire dal 01.01.2020; 
 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e 
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario 
nella Regione Toscana; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale 
integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato approvato il 
Funzionigramma e l’Organigramma della SdS; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 15 del 05/12/2018 con la quale si revisiona in parte il 
Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo; 
 
Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 32 del 09/12/2019 con la quale vengono modificati, alla 
luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, il Funzionigramma e l’Organigramma del 
Regolamento del Consorzio; 
 
Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di 
contabilità del Consorzio SDS; 



 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 con cui si approva il Regolamento dell’attività 
contrattuale del Consorzio SDS; 
 
Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 10 del 15/04/2019 con la quale vengono modificati, alla 
luce del rafforzamento dell’organico interno alla SDS, il Regolamento di Organizzazione, il 
Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 25 del 09.12.2019 “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo 2020/2021/2022”; 
 
Preso atto della Deliberazione di Assemblea SdS n. 26 del  9/12/2019 con la quale si approvano e si 
assegnano i budget per ogni servizio reso sul territorio pratese; 
 
Vista la deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 3 del 26/02/2020 “Prima variazione Budget 2020 
per la gestione dei servizi socio assistenziali e socio sanitari a seguito assegnazione FNA 2020 e 
integrazioni risorse da parte del Comune di Prato. Approvazione.”; 
 
Preso atto delle successive variazioni di budget avvenute successivamente con Provvedimento del 
Direttore SDS n. 146 del 05/10/2020 e con Provvedimento del Direttore SDS n. 165 del 03/11/2020; 
 
Richiamata la deliberazione GRT 11 ottobre 2016, n. 995, avente ad oggetto l’approvazione dello 
schema di accordo contrattuale relativo alla definizione dei rapporti giuridici ed economici tra soggetti 
pubblici e soggetti gestori delle strutture socio-sanitarie accreditate per l’erogazione di prestazioni a  
favore di anziani non autosufficienti in attuazione della DGR 398/2015; 
 
Richiamata la deliberazione DG Azienda USL Toscana Centro 29 dicembre 2016, n. 1960, che, tra le 
altre, ha recepito la deliberazione GRT 11 ottobre 2016, n. 995 ed ha dato mandato ai Direttori SdS, in 
raccordo con i Comuni di riferimento/alla Conferenza dei Sindaci, di definire l’importo del  
corrispettivo della compartecipazione sociale applicato nei confronti dei cittadini residenti nel territorio 
di propria competenza; 
 
Richiamata la deliberazione dell’Assemblea SdS 4 aprile 2017, n. 9, che, tra le altre, ha recepito la 
deliberazione GRT 11 ottobre 2016, n. 995 e stabilito, per i cittadini residenti nel territorio della SdS 
Pratese, in € 53,50 al giorno (oltre iva di legge qualora dovuta) “l’importo su cui calcolare la 
compartecipazione a carico della SdS a copertura dei costi di ospitalità in strutture residenziali per non 
autosufficienti diretti ad assicurare i servizi sufficienti a ottenere l’accreditamento”; 
 
Accertato che a seguito delle deliberazioni sopra richiamate nella ZD/SdS Pratese sono state 
sottoscritte, 15 Convenzioni ex DGRT 995/2016, per gli inserimenti residenziali in modulo per la non 
autosufficienza stabilizzata, tipologia base, definitivi, temporanei, programmati o con carattere di 
urgenza, successivi alla data del 1 aprile 2017, così come indicato nella Tabella di cui all’Allegato “A” 
del presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 
Preso atto della nota ad oggetto “Applicazione DGRT n.995/2016 – Scadenza triennale degli accordi” 
ricevuta dalla Regione Toscana ed acquisita al Protocollo generale dell’Azienda con n. 106262 del 
3/10/2019 con la quale i Direttori delle ZD/SdS vengono invitati a verificare le varie scadenze ed a 
programmare la sottoscrizione dei nuovi accordi; 
 
Richiamata la deliberazione dell’Assemblea SdS 9 dicembre 2019, n.29 che proroga fino al termine del 
30/09/2020 la durata delle suddette Convenzioni con soggetti gestori delle strutture sociosanitarie 
accreditate per l’erogazione di prestazioni a favore di anziani non autosufficienti; 



Preso atto del lavoro svolto dal Gruppo di lavoro composto da personale afferente alle Zone 
Distretto/Società della Salute e da personale della Azienda Usl Toscana Centro per la revisione degli 
schemi contrattuali ex Delibera GRT 995/2016; 
 
Considerata la necessità di effettuare un confronto con  i soggetti gestori delle strutture socio-sanitarie 
accreditate per l’erogazione di prestazioni a favore di anziani non autosufficienti in merito agli schemi 
di accordi contrattuali; 
 
Considerato che per la situazione di emergenza per l’epidemia Covid-19 non è stato possibile procedere 
a nuovi accordi  con i soggetti gestori delle strutture socio-sanitarie entro i termini di scadenza dei 
contratti del 30/09/2020;  
 
Considerata altresì la nota della Regione Toscana – Direzione Diritti di cittadinanza e Coesione sociale 
– prot. n.76246 del 28/09/2020 acquisita al protocollo dell’Azienda Usl TC con n.76608 del 
28/09/2020 con la quale si chiede di dare continuità agli accordi contrattuali esistenti sottoscritti ai 
sensi della DGRT n.995/2016 fino alla data del 31/12/2020; 
 
Preso atto della Delibera DG Azienda USL Toscana Centro 30/09/2020, n. 1134  che ha prorogato gli 
accordi contrattuali in applicazione della DGRT 995/2016 con scadenza  al 31/12/2020 come risultanti 
nel prospetto allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
Accertato che l’ultima riunione dell’Assemblea SdS si è tenuta in data 28/09/2020 e che al momento 
non erano note le determinazioni assunte dalla Regione Toscana e conseguentemente dall’Azienda 
Sanitaria;  
 
Ritenuto di prendere atto della nota della Regione Toscana prot. n.76246 del 28/09/2020 e di 
prorogare, anche per la Società della Salute, la valenza delle 15 Convenzioni, sottoscritte ex DGRT 
995/2016, per gli inserimenti residenziali in modulo per la non autosufficienza stabilizzata, tipologia 
base, definitivi, temporanei, programmati o con carattere di urgenza, successivi alla data del 1 aprile 
2017, così come indicato nella Tabella di cui all’Allegato “A” del presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 
 
Visto quanto disposto dagli art. 71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale 
n. 40/2005 e s.m.i.; 
 
Visto  l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;  
 
Visto il D.lgs n. 165/2001; 
 
Visto  il D.lgs 15.06.2015 n. 80; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. 
Lgs. 267/2000;  
 
Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 
Direttore;  



Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Decreto 
legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano 
impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DISPONE 
 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 
 
1.  di approvare le premesse del presente atto; 

 
2. di prendere atto della nota della Regione Toscana prot. n.76246 del 28/09/202 con la quale si 

chiede di dare continuità agli accordi contrattuali esistenti sottoscritti ai sensi della DGRT 
n.995/2016 fino alla data del 31/12/2020; 

 
3. di prorogare, anche per la Società della Salute Area Pratese la valenza della Convenzione in essere 

sottoscritta ex DGRT 995/2016, per gli inserimenti residenziali in modulo per la non 
autosufficienza stabilizzata, tipologia base, definitivi, temporanei, programmati o con carattere di 
urgenza, successivi alla data del 1 aprile 2017, così come indicato nella Tabella di cui all’Allegato 
“A” del presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso, almeno fino alla data del 
31.12.2020; 
 

4. di trasmettere copia del presente atto al Collegio sindacale; 
 

5. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per 
la durata di giorni 15 consecutivi; 

 
6. di dare atto che la presente deliberazione diventa esecutiva a decorrere dall’undicesimo giorno 

successivo alla sua pubblicazione. 
 
 

                                              IL DIRETTORE  
                                                         Dott.ssa Lorena Paganelli                                                

               (firmato in originale) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO A 
 
 
 

 

Soggetto Gestore - RSA 

 
DELIBERA 

ASL TC 

 
DELIBERA SDS 

 
SCADENZA 
ASL = SDS 

 
1 

COOP SARAH - PIO ISTITUTO S.CATERINA 
DE'RICCI D.G. n. 1960 del 29.12.2016 Del. Ass. n. 9 del 

04/04/2017 31/12/2020 

 
2 

RESIDENZE ANZIANI SRL - RSA VILLA MARIA 
ASSUNTA D.G. n. 1960 del 29.12.2016 Del. Ass. n. 9 del 

04/04/2017 31/12/2020 

 
3 

RESIDENZE ANZIANI SRL - RSA ISTITUTO 
U.BITI D.G. n. 1960 del 29.12.2016 Del. Ass. n. 9 del 

04/04/2017 31/12/2020 

4 RSA ISTITUTO ANTONIO RICCI D.G. n. 1960 del 29.12.2016 
Del. Ass. n. 9 del 

04/04/2017 31/12/2020 

5 RSA SAN FRANCESCO A  BONISTALLO D.G. n. 1960 del 29.12.2016 
Del. Ass. n. 9 del 

04/04/2017 31/12/2020 

 
6 CASA ACCOGLIENZA ANZIANI COMEANA D.G. n. 1960 del 29.12.2016 Del. Ass. n. 9 del 

04/04/2017 31/12/2020 

 
7 RSA CASA DI MARTA -Consorzio Astir D.G. n. 1960 del 29.12.2016 

D.G. n. 1960 del 
29.12.2016 31/12/2020 

 
8 RSA VILLA AMELIA D.G. n. 1960 del 29.12.2016 

D.G. n. 1960 del 
29.12.2016 31/12/2020 

 
9 

RSA CASA CARD. BENELLI - MISERICORDIA DI 
VERNIO D.G. n. 1960 del 29.12.2016 D.G. n. 1960 del 

29.12.2016 31/12/2020 

 
10 

VILLA S. GIUSTO 
SERVICE srl D.G. n. 1960 del 29.12.2016 Del. Ass. n. 9 del 

04/04/2017 31/12/2020 

 
11 

RSA OFELIA E UGO BALESTRI – 
MISERICORDIA DI  VERNIO D.G. n. 1960 del 29.12.2016 Del. Ass. n. 9 del 

04/04/2017 31/12/2020 

 
12 RSA CASA S.MARIA DELLA PIETA' D.G. n. 1960 del 29.12.2016 Del. Ass. n. 9 del 

04/04/2017 31/12/2020 

 
13 

VILLA MAGLI - 
VILLA NICCOLINI D.G. n. 1960 del 29.12.2016 Del. Ass. n. 9 del 

04/04/2017 31/12/2020 

 
14 

RSA SAN PIETRO A MEZZANA CASA 
SERENA D.G. n. 1960 del 29.12.2016 Del. Ass. n. 9 del 

04/04/2017 31/12/2020 

 
15 RSA LUISA E LIVIO CAMOZZI D.G. n. 1960 del 29.12.2016 Del. Ass. n. 9 del 

04/04/2017 31/12/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Provvedimento del Direttore n. 179  del 23.11.2020 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi della L. 241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente 

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 

                                        Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                    Dott. ssa Lorena Paganelli 

                                              (firmato in originale) 
                         

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli 

           
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ………………… 
 

L’Ufficio di Segreteria 
 
  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE
	Il Direttore
	Dott. ssa Lorena Paganelli
	(firmato in originale)

